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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,264,797,000

예산총칙

제2019학년도 익산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,238,106,000원" 을  "세입·세출 각각 2,264,797,000원" 으로 한다

발행일 :2020-02-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 익산초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,264,797 2,238,106 26,691 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -523 3,577 0.1

학생복지/교육격차 해소 1,748 991,652 43.7

기본적 교육활동 10,013 490,971 21.6

선택적 교육활동 1,304 353,422 15.6

교육활동 지원 13,494 147,254 6.5

학교 일반운영 655 277,921 12.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 25,469 1,510,594 66.6

이전수입 기타이전수입 3,417 14,109 0.6

자체수입 학부모부담수입 -4,710 698,369 30.8

자체수입 행정활동수입 2,515 6,815 0.3

기타수입 전년도이월금 0 34,910 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,524,7031,495,817 28,886

1.교육비특별회계이전수입 1,510,5941,485,125 25,469

1.교육비특별회계전입금수입 1,510,5941,485,125 25,469

1.학교회계전입금 1,510,5941,485,125 25,469

1.학교운영비전입금 452,900 452,900 0
학교기본운영비 : (362,316,000원 × 1교) - 

418,299,000원 =
-55,983,000

학교기본운영비 : 55,983,000원 × 1교 = 55,983,000

2.목적사업비전입금 1,057,6941,032,225 25,469
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(35,308,000원 × 1교) - 23,863,000원 =
11,445,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(37,943,000원 × 1교) - 34,984,000원 =
2,959,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

(12,767,000원 × 1교) - 12,667,000원 =
100,000

특수학급방과후학교운영비 : (9,316,000원 × 1

교) - 10,040,000원 =
-724,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,612,000원 × 1교) - 2,409,000원 =
203,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(3,494,000원 × 1교) - 2,612,000원 =
882,000

북한이탈학생 맞춤형교육지원 사업비 : (0원 ×

 1교) - 1,950,000원 =
-1,950,000

(성립전)영전강 맞춤형복지비 : (500,000원 × 

1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가보전금 : 

(1,000,000원 × 1교) - 500,000원 =
500,000

(성립전)방과후행정실무사 근무환경개선비 : 

1,450,000원 × 1교 =
1,450,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : 150,000원 

× 1교 =
150,000

(성립전)스포츠강사 5대보험 법정부담금 인상분

 : 83,000원 × 1교 =
83,000

(성립전)스포츠강사 인건비 인상분 : 520,000원

 × 1교 =
520,000

(성립전)스포츠강사 인건비 인상분(맞춤형복지

비) : 100,000원 × 1교 =
100,000

스포츠강사 인건비 인상분(맞춤형복지비) : (0

원 × 1교) - 100,000원 =
-100,000

(성립전)스포츠강사 인건비 인상분(퇴직금) : 

70,000원 × 1교 =
70,000

(성립전)급식종사원인건비지원금 : 543,000원 

× 1교 =
543,000

(성립전)도서관운영지원(책꾸러미지원사업비) :

 2,184,000원 × 1교 =
2,184,000

(성립전)학생건강관리 감염병지원예산 : 

2,354,000원 × 1교 =
2,354,000

(성립전)장애인 편의시설확충비 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)청소원인건비 인상분 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

2.기타이전수입 14,109 10,692 3,417
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 8,509 5,092 3,417

1.다른학교회계전입금 8,509 5,092 3,417

1.다른학교회계전입금 8,509 5,092 3,417솜리유치원 급식비 : 417,000원×1회= 417,000

솜리유치원 전기요금 : 1,000,000원×3개월= 3,000,000

2.기타공공이전수입 5,600 5,600 0

1.기타공공지원금 5,600 5,600 0

1.기타지원금 5,600 5,600 0

2.자체수입 705,184 707,379 -2,195

1.학부모부담수입 698,369 703,079 -4,710

1.수익자부담수입 698,369 703,079 -4,710

1.급식비 309,146 308,263 883

1.급식비 293,806 292,923 883교직원급식비 : 882,960원×1회= 883,000

2.우유급식비 15,340 15,340 0

2.방과후학교활동비 280,773 286,402 -5,629

1.방과후학교활동비 280,773 286,402 -5,629컴퓨터1부강사료 : -600,000원×1회= -600,000

컴퓨터1부교재비 : 86,000원×1회= 86,000

컴퓨터2부강사료 : -410,000원×1회= -410,000

영어부강사료 : -258,000원×1회= -258,000

영어부교재비 : 92,000원×1회= 92,000

주산부강사료 : -550,000원×1회= -550,000

주산부교재비 : -30,000원×1회= -30,000

창의과학부강사료 : -800,000원×1회= -800,000

창의과학부교재및재료비 : -416,000원×1회= -416,000

미술1부강사료 : -625,000원×1회= -625,000

미술1부재료비 : -120,000원×1회= -120,000

미술2부강사료 : -490,000원×1회= -490,000

미술2부재료비 : -194,000원×1회= -194,000

바둑부강사료 : -430,000원×1회= -430,000

2 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

피아노1부강사료 : -110,000원×1회= -110,000

피아노2부강사료 : -530,000원×1회= -530,000

창의수학부강사료 : -216,000원×1회= -216,000

창의수학부교재및재료비 : 164,000원×1회= 164,000

로봇과학부강사료 : -278,000원×1회= -278,000

로봇과학부재료비 : 413,000원×1회= 413,000

창의독서부강사료 : 100,000원×1회= 100,000

피아노1부교재비 : -50,000원×1회= -50,000

바둑부교재비 : 50,000원×1회= 50,000

성장체육부강사료 : -190,000원×1회= -190,000

피아노2부재료비 : 3,000원×1회= 3,000

방과후학교위탁교육비 : -240,000원×1회= -240,000

3.현장체험학습비 30,635 30,635 0

1.현장체험학습비 30,635 30,635 0

4.졸업앨범비 5,916 5,880 36

1.졸업앨범비 5,916 5,880 36졸업앨범비 : 36,000원×1회= 36,000

5.누리과정비 71,899 71,899 0

1.누리과정비 71,899 71,899 0

2.행정활동수입 6,815 4,300 2,515

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료 0 300 -300시설사용료 : -300,000원×1회= -300,000

2.자산수입 100 300 -200

1.자산매각대 100 300 -200

1.자산매각대 100 300 -200자산매각대 : -200,000원×1회= -200,000

3.기타행정활동수입 6,715 3,700 3,015

1.이자수입 2,640 2,650 -10

1.이자수입 2,640 2,650 -10예금이자수입 : -10,000원×1회= -10,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 4,075 1,050 3,025

1.기타행정활동수입 4,075 1,050 3,025수도광열비(유치원공사) : 2,509,000원×1회= 2,509,000

폐식용유 매각대금 : 20,000원×1회= 20,000

법인카드 포인트 : 58,000원×1회= 58,000

잡수입(착오 입금) : 438,000원×1회= 438,000

3.기타수입 34,910 34,910 0

1.전년도이월금 34,910 34,910 0

1.순세계잉여금 34,910 34,910 0

1.순세계잉여금 34,910 34,910 0

1.순세계잉여금 34,910 34,910 0

세입합계 2,264,7972,238,106 26,691

4 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,577 4,100 -523

1.교직원 복지 및 역량강화 3,577 4,100 -523

1.교직원연수 2,677 3,200 -523

1.자율연수 2,677 3,200 -523

1.일반수용비 2,677 3,200 -523교육등록비  -523,000원×1회= -523,000

2.교직원복지 900 900 0

1.교직원동아리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 991,652 989,904 1,748

1.급식 관리 388,604 386,472 2,132

1.학교급식운영 388,604 386,472 2,132

1.급식시설확충비 704 1,500 -796

1.일반수용비 330 500 -170식샐활관 소수선비  -170,000원×1회= -170,000

2.비품구입비 374 1,000 -626급식노후기구구입비  -500,000원×1회= -500,000

세탁기구입  -126,000원×1회= -126,000

2.급식운영비 29,636 29,556 80

1.일반수용비 22,564 22,484 80급식소모품구입  80,000원×1회= 80,000

2.연료비 6,872 6,872 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.대체인건비 4,927 3,299 1,628

1.기간제직원인건비 4,927 3,299 1,628
(성립전)조리원대체인건비(목적)  203,000

원×1회=
203,000

(성립전)조리원대체인건비(목적)  882,000

원×1회=
882,000

(성립전)조리원대체인건비(목적)  67,830

원×8명=
543,000

4.급식식품비 325,297 324,077 1,220

1.급식용식재료비 325,297 324,077 1,220식품비  1,220,000원×1회= 1,220,000

5.우유급식비 15,340 15,340 0

1.우유대금 15,340 15,340 0  

6.학교급식기구 및 시설확충비(목적)12,700 12,700 0

1 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 12,700 12,700 0  

2.보건 관리 15,129 15,129 0

1.학생및교직원보건안전관리 8,569 8,569 0

1.보건실 운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.보건실운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 1,051 1,051 0  

2.학생복지비 1,680 1,680 0  

3.비품구입비 519 519 0  

3.학생건강검사 5,219 5,219 0

1.학생복지비 5,219 5,219 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 6,560 6,560 0

1.먹는물관리 5,320 5,320 0

1.일반수용비 5,320 5,320 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 690 690 0

1.일반수용비 690 690 0  

3.교육격차 해소 481,804 482,528 -724

1.급식비지원 260,805 260,805 0

1.도시지역무료급식비지원 260,805 260,805 0

1.학생지원금 260,805 260,805 0  

2.방과후학교활동비지원 121,145 121,869 -724

1.저소득층방과후학교교육비지원 80,265 80,989 -724

1.학생지원금 80,265 80,989 -724
특수교육대상학생 방과후학교운영비지원  

-724,000원×1회=
-724,000

2.돌봄교실운영비지원 24,880 24,880 0
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2019학년도 세출예산명세서
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1.학생지원금 24,880 24,880 0  

3.도시지역방과후학교운영비지원 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

3.현장체험학습비지원 15,600 15,600 0

1.현장체험학습프로그램운영비 15,600 15,600 0

1.학생지원금 15,600 15,600 0  

4.누리과정비지원 84,254 84,254 0

1.유아학비누리과정지원금 84,254 84,254 0

1.학생지원금 71,899 71,899 0  

2.전출금 12,355 12,355 0  

4.학생복지 106,115 105,775 340

1.교육복지우선 54,800 54,800 0

1.학생파악 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.수퍼비젼 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.개인상담 9,280 9,280 0

1.교육운영비 9,280 9,280 0  

4.너나들이 사제동행 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

5.행복드림 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

6.넌할수있어 통합지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

7."가족은 나의 힘" 가족지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.독서학습코칭 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  
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9.'희망나눔' 방학교실 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

10.'어깨동무' 자원봉사 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

11.'꿈나무' 교과연계 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

12.'Dream Up' 동아리 활동 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

13.BIG~STAR5 노래자랑 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

14.권역공동사업(8개교) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

15.교육복지운영 3,924 3,924 0

1.무기계약직원인건비 736 736 0  

2.일반수용비 0 0 0  

3.여비 932 932 0  

4.목적사업업무추진비 1,756 1,756 0  

5.비품구입비 500 500 0  

16.월드비젼 "아침머꼬"지원비 5,996 5,996 0

1.교육운영비 5,996 5,996 0  

2.학생복지운영 51,315 50,975 340

1.학생교과서구입 45,399 45,095 304

1.교육운영비 45,399 45,095 304
교과용 도서 구입비(인정)  304,000원×1

회=
304,000

2.졸업앨범제작 5,916 5,880 36

1.교육운영비 5,916 5,880 36졸업앨범제작  36,000원×1회 36,000

3.기본적 교육활동 490,971 480,958 10,013

1.교과 활동 428,249 417,338 10,911
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1.교과활동지원 37,160 38,660 -1,500

1.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.보결수업관리 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0  

3.기초학력지도 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500
기초학력신장프로그램 운영비  -1,500,000

원×1회=
-1,500,000

4.학습준비물구입 15,690 15,690 0

1.학습준비물 15,690 15,690 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

6.2019.초등2학년 첫걸음지원학교운영비(목적)14,000 14,000 0

1.운영수당 10,800 11,000 -200(성립전)강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 2,800 2,600 200
(성립전)교재및 교구구입  200,000원×1회

=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.기초학력향상비(맞춤형학습지원)(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,700 4,040 -340(성립전)강사비  -340,000원×1회= -340,000

2.교육운영비 1,300 960 340(성립전)교재및교구구입  340,000원×1회= 340,000

8.학교평화통일교육지원비(목적) 440 440 0

1.운영수당 440 440 0  

2.과학교과활동 8,470 8,970 -500

1.교과운영 5,770 5,770 0

1.교육운영비 5,770 5,770 0  

2.조리실습실운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
조리실습실 소모품 구입  -200,000원×1회

=
-200,000

수선소모품비  -300,000원×1회= -300,000

3.과학실 안전장비구축 지원비(목적)2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  
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3.[국고]체육교과활동 31,516 30,964 552

1.체육교과운영 2,242 2,363 -121

1.일반수용비 579 700 -121체육기구수선비  -121,000원×1회= -121,000

2.교육운영비 1,663 1,663 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비(목적) 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 26,097 26,097 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

3.스포츠강사 인건비 인상분(목적) 673 0 673

1.기간제교원인건비 590 0 590(성립전)기본급  520,000원×1회= 520,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

맞춤형복지비  -100,000원×1회= -100,000

(성립전)퇴직금  70,000원×1회= 70,000

2.기간제교원법정부담

금
83 0 83(성립전)기관법정부담금  83,000원×1회= 83,000

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 37,368 25,173 12,195

1.교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

2.영어회화 전문강사 인건비(목적) 36,958 24,763 12,195

1.기간제교원인건비 33,815 22,050 11,765(성립전)월급여  10,625,000원×1회= 10,625,000

(성립전)월급여  150,000원×1회= 150,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
3,143 2,713 430(성립전)5대보험료  430,000원×1회= 430,000

6.[국고]선택교과활동 4,964 4,560 404

1.보건교육 1,110 1,110 0
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1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 760 760 0  

2.[국고]2019년흡연예방금연실천학교운영비(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.북한이탈학생 맞춤형교육지원 사업비(목적)0 1,950 -1,950

1.교육운영비 0 1,950 -1,950
학습멘토링 도서교재교구 구입  -800,000

원×1회=
-800,000

또래멘토링 관련 활동비  -400,000원×1회

=
-400,000

또래멘토링 관련 간식비  -300,000원×1회

=
-300,000

문화, 여가 체험활동비  -450,000원×1회= -450,000

4.학생건강관리 감염병 지원예산(목적)2,354 0 2,354

1.학생복지비 2,354 0 2,354
(성립전)개인 위생용품 구입비  557,000원

×2회=
1,114,000

(성립전)교실 소독제 구입비  10,000원

×22학급×2회=
440,000

(성립전)체온 측정용품 구입비  100,000원

×8개=
800,000

7.특수교육교과활동 20,918 21,158 -240

1.특수교육교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학습준비물 3,300 3,300 0  

2.장애이해교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.통합교육지원 1,700 1,700 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.통학비 지원비(목적) 1,758 1,758 0

1.교육운영비 1,758 1,758 0  

5.자율선택과제운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.방과후학교 위탁교육비(목적) 8,060 8,300 -240

1.교육운영비 8,060 8,300 -240방과후위탁교육비  -240,000원×1회= -240,000

7 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.유치원교과활동 286,853 286,853 0

1.3세대하모니자원봉사자인건비 4,600 4,600 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

2.각종행사활동(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

4.교무학사운영(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.교수학습지원(유) 5,351 5,351 0

1.운영수당 150 150 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 1,505 1,505 0  

4.일반업무추진비 398 398 0  

5.비품구입비 3,298 3,298 0  

6.독서활동운영(유) 98 98 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.도서구입비 98 98 0  

7.입학식행사운영(유) 155 155 0

1.교육운영비 155 155 0  

8.졸업식행사운영(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.학급활동운영(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.유아학비지원(방과후과정) 33,576 33,576 0

1.기간제직원인건비 2,360 2,360 0  

2.운영수당 11,880 11,880 0  

3.교육운영비 18,815 18,815 0  
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4.학습준비물 521 521 0  

11.유아학비지원(기본과정) 38,323 38,323 0

1.교육운영비 26,744 26,744 0  

2.학습준비물 11,579 11,579 0  

12.유아학비지원(기본과학습준비물 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

13.유치원방과후시간제기간제인건비시간제강사기간제인건100,175 100,175 0

1.기간제교원인건비 88,718 88,718 0  

2.기간제교원법정부담

금
9,811 9,811 0  

3.전출금 1,646 1,646 0  

14.유치원자율선택과제운영(도란도란책 놀이터(목적)2,925 2,925 0

1.일반수용비 640 640 0  

2.운영수당 270 270 0  

3.교육운영비 1,945 1,945 0  

4.전출금 70 70 0  

15.교육실습운영비(목적) 500 500 0

1.일반수용비 247 247 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

3.전출금 3 3 0  

16.익산솜리유치원 개원경비(목적) 90,000 90,000 0

1.일반수용비 5,999 5,999 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.시설비 0 0 0  

4.비품구입비 16,393 16,393 0  

5.전출금 67,608 67,608 0  

17.학급증가 내부비품비(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  
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3.전출금 11,000 11,000 0  

2.창의적 체험활동 62,722 63,620 -898

1.자율활동 21,327 21,327 0

1.과학경연대회 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

2.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

3.학급특색교육사업 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0  

4.교내외체육대회 2,492 2,492 0

1.교육운영비 2,492 2,492 0  

5.학생자치활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.비품구입비 0 0 0  

6.학사달력제작구입비 245 245 0

1.교육운영비 245 245 0  

2.현장체험학습활동 33,125 34,023 -898

1.테마식현장체험학습 17,297 17,488 -191

1.여비 929 1,120 -191인솔교사여비  -191,000원×1회= -191,000

2.교육운영비 16,368 16,368 0  

2.현장학습 15,828 16,535 -707

1.여비 793 1,500 -707인솔교사여비  -707,000원×1회= -707,000

2.교육운영비 15,035 15,035 0  

3.동아리활동 7,610 7,610 0

1.우수스포츠클럽지원비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 6,410 6,410 0

1.교육운영비 6,410 6,410 0용품구입비  17,000원×1회= 17,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

상품구입비  -17,000원×1회= -17,000

4.진로활동 660 660 0

1.적성검사 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.진로체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 353,422 352,118 1,304

1.방과후학교 운영 337,546 338,426 -880

1.방과후학교운영 254,663 258,502 -3,839

1.방과후학교운영비 224,273 229,662 -5,389

1.운영수당 190,343 195,730 -5,387컴퓨터1부 강사료  -600,000원×1회= -600,000

컴퓨터2부 강사료  -410,000원×1회= -410,000

영어부 강사료  -258,000원×1회= -258,000

주산부 강사료  -550,000원×1회= -550,000

창의과학부 강사료  -800,000원×1회= -800,000

미술1부 강사료  -625,000원×1회= -625,000

미술2부 강사료  -490,000원×1회= -490,000

바둑부 강사료  -430,000원×1회= -430,000

피아노1부 강사료  -110,000원×1회= -110,000

피아노2부 강사료  -530,000원×1회= -530,000

창의수학부 강사료  -216,000원×1회= -216,000

로봇과학부 강사료  -278,000원×1회= -278,000

창의독서부 강사료  100,000원×1회= 100,000

성장체육부 강사료  -190,000원×1회= -190,000

2.교육운영비 33,930 33,932 -2컴퓨터1부 교재비  86,000원×1회= 86,000

영어부 교재비  92,000원×1회= 92,000

주산부 교재비  -30,000원×1회= -30,000

창의과학부 교재및재료비  -416,000원×1

회=
-416,000
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미술1부 재료비  -120,000원×1회= -120,000

미술2부 재료비  -194,000원×1회= -194,000

바둑부 재료비  50,000원×1회= 50,000

피아노1부 교재비  -50,000원×1회= -50,000

피아노2부 교재비  3,000원×1회= 3,000

창의수학부 교재및재료비  164,000원×1회

=
164,000

로봇과학부 재료비  413,000원×1회= 413,000

2.방과후학교보조인력운영 173 173 0

1.무기계약직원법정부

담금
173 173 0  

3.방과후행정실무사인건비(목적) 12,767 12,667 100

1.무기계약직원인건비 11,665 11,565 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,102 1,102 0  

4.도시지역방과후학교운영비(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.방과후행정실무사 근무환경개선비(목적)1,450 0 1,450

1.비품구입비 1,450 0 1,450
(성립전)컴퓨터 및 캐비넷 구입  

1,450,000원×1회=
1,450,000

2.돌봄교실운영 82,883 79,924 2,959

1.초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비(목적)37,943 34,984 2,959

1.무기계약직원인건비 31,878 28,919 2,959(성립전)인건비  2,455,000원×1회= 2,455,000

(성립전)수당  304,000원×1회= 304,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,065 6,065 0  

2.돌봄교실 운영비 32,440 32,440 0

1.교육운영비 29,734 30,380 -646
(성립전)교재 및 재료비(목적)  1,334,000

원×1회=
1,334,000

(성립전)운영물품 구입비(목적)  20,000원

×1회=
20,000

(성립전)교육비지원자간식비(목적)  

-2,000,000원×1회=
-2,000,000

2.비품구입비 2,706 2,060 646
(성립전)책장및 캐비닛(목적)  666,000원

×1회=
666,000
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(성립전)책장및 캐비닛(목적)  -20,000원

×1회=
-20,000

3.초등돌봄교실 운영비 지자체(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.초등돌봄교실 환경개선비(목적) 8,500 8,500 0

1.시설비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 7,300 7,300 0  

2.독서활동 15,044 12,860 2,184

1.독서활동운영 15,044 12,860 2,184

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.교원독서교육역량강화 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

3.도서관운영 705 705 0

1.일반수용비 35 35 0  

2.교육운영비 570 570 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.독서행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.학교도서관 도우미 자원봉사활동비(목적)2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

6.도서관자료확충 큰그림책 구입비(목적)1,205 1,205 0

1.도서구입비 1,205 1,205 0  

7.책꾸러미지원사업(목적) 2,184 0 2,184

1.도서구입비 2,184 0 2,184
(성립전)책꾸러미 도서구입  2,184,000원

×1회=
2,184,000

3.기타 선택적 교육활동 832 832 0

1.다문화교육운영 832 832 0

1.다문화가정학생멘토링 여비 지원비(목적)832 832 0

1.여비 832 832 0  
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5.교육활동 지원 147,254 133,760 13,494

1.교무업무 운영 11,183 11,350 -167

1.교무학사운영 11,183 11,350 -167

1.교무학사운영 1,970 1,970 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 1,070 1,070 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.졸업식행사운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교과협의회 운영 4,080 4,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 3,080 3,080 0  

4.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교과협의회운영 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

6.학교환경정리 233 400 -167

1.일반수용비 233 400 -167실내환경정리  -145,000원×1회= -145,000

청소용품구입  -22,000원×1회= -22,000

2.생활지도운영 13,379 13,379 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.인권교육 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력예방 10,752 10,752 0

1.학교폭력예방 2,972 2,972 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0  

2.교육운영비 860 860 0  
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2.안심서비스지원비(목적) 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

3.학교폭력예방교육운영비(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.학생안전교육 2,427 2,427 0

1.체험형안전교육 2,427 2,427 0

1.교육운영비 2,427 2,427 0  

3.연구학교 운영 36,548 36,548 0

1.연구학교운영 36,548 36,548 0

1.학교자율선택과제운영 8,548 8,548 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 6,548 6,548 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.악기교육 운영지원비(목적) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.혁신학년제 운영비(목적) 10,800 10,800 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교육운영비 9,180 9,180 0  

3.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0  

4.교실밖 에듀버스지원비(목적) 13,750 13,750 0

1.교육운영비 13,750 13,750 0  

5.스쿨팜운영비(목적) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학습지원실 운영 10,801 10,801 0

1.방송실운영 1,985 1,985 0

1.방송실운영 1,985 1,985 0
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1.일반수용비 1,885 1,885 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 8,816 8,816 0

1.학교정보화지원 6,016 6,016 0

1.일반수용비 6,016 6,016 0  

2.SW교육활성화 교육연수비(목적) 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 40 40 0  

3.SW교육 교구구입비(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.교육여건 개선 75,343 61,682 13,661

1.교육환경개선 75,343 61,682 13,661

1.교구기자재구입 54,653 45,282 9,371

1.비품구입비 54,653 45,282 9,371기타 비품구입비  9,371 000원×1회= 9,371,000

2.회의실의자 구입 1,790 2,000 -210

1.비품구입비 1,790 2,000 -210회의용의자  -210,000원×1회= -210,000

3.계단실안전난간 설치비 14,400 14,400 0

1.시설비 14,400 14,400 0  

4.장애인편의시설확충비 경사로(목적)4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)장애인편의시설 경사로  

4,500,000원×1개
4,500,000

6.학교 일반운영 277,921 277,266 655

1.학교기관 운영 78,938 80,438 -1,500

1.부서기본운영 44,652 46,152 -1,500

1.교무실운영 4,695 1,200 3,495

1.무기계약직원인건비 4,495 1,000 3,495
교무실무사외시간외수당  3,495,000원×1

회=
3,495,000

2.일반수용비 200 200 0  

2.교장실운영 10,752 10,752 0
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1.일반업무추진비 7,230 7,230 0  

2.직책급업무추진비 3,522 3,522 0  

3.행정실운영 16,075 21,070 -4,995

1.기간제직원인건비 5 3,500 -3,495
행정대체인건비(연차수당,퇴직금)  

-3,495,000원×1회=
-3,495,000

2.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 12,900 14,400 -1,500관외출장여비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

관내출장여비  -500,000원×1회= -500,000

5.교직원복지비 720 720 0  

4.일반행정사무관리 13,130 13,130 0

1.일반수용비 11,130 11,130 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 34,286 34,286 0

1.공공요금및제세(유) 10,333 10,333 0

1.일반수용비 85 85 0  

2.전기요금 9,265 9,265 0  

3.기타공공요금 983 983 0  

2.교무실운영(유) 8,663 8,663 0

1.일반수용비 3,728 3,728 0  

2.여비 2,943 2,943 0  

3.비품구입비 1,992 1,992 0  

3.교직원연수(유) 180 180 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 180 180 0  

4.학생보건안전관리(유) 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0  

5.시설일반관리비(유) 12,910 12,910 0

1.일반수용비 10,416 10,416 0  
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2.비품구입비 2,494 2,494 0  

6.연료비(유) 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

7.먹는물관리(유) 507 507 0

1.일반수용비 507 507 0  

8.학부모회운영(유) 653 653 0

1.일반수용비 344 344 0  

2.운영수당 190 190 0  

3.여비 0 0 0  

4.일반업무추진비 119 119 0  

2.시설 장비 유지 194,333 192,178 2,155

1.학교시설장비유지 194,333 192,178 2,155

1.깨끗한학교만들기 28,620 28,520 100

1.기간제직원인건비 27,020 26,920 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

2.유인경비 37,740 37,740 0

1.기간제직원인건비 35,780 35,780 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,560 1,560 0  

3.시설관리용역 12,886 12,886 0

1.일반수용비 12,886 12,886 0전기안전관리용역비  -10,000원×1회= -10,000

소방시설관리용역비  10,000원×1회= 10,000

4.공공요금및제세공과금 60,168 57,168 3,000

1.일반수용비 513 513 0  

2.전기요금 36,495 33,495 3,000전기요금  1,000,000원×3개월= 3,000,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 11,160 11,160 0  
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5.시설일반관리 31,917 32,362 -445

1.일반수용비 31,917 32,362 -445책걸상수리비  -445,000원×1회= -445,000

6.폐기물처리 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500폐기물처리비  -500,000원×1회= -500,000

7.당직관리 2,622 2,622 0

1.일반수용비 2,622 2,622 0  

8.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

9.공기정화장치운영비(목적) 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0  

10.시설안전개선비(목적) 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

3.학교운영 협력 4,650 4,650 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,350 3,350 0

1.학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.학부모회운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 350 350 0  

3.교통관련학부모안전도우미운영비(목적)1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

19 발행일 : 2020-02-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.초등예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,264,7972,238,106 26,691
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